X. Quæ quum ita sint, fatendum est tamen nimio plus aliquando tribuisse Origenem  
legi naturæ; & quæ peculiari Dei auxilio debebantur, in generale auxilium transcripsisse:  
quod omnino Pelagianum est: velut actus singulos voluntatis, quos volitiones appellant: D  
hos enim ita nos habere à Deo censebat, quatenus virtutem volendi sive facultatem vol-  
untatis à Deo habemus. Ita exponit illud Pauli, Philipp. 2. 13. Deus est enim qui operatur in  
vobis & velle, & perficere, pro bona voluntate & cum ex hoc enim loco concluderent nonnulli  
libero nos carere arbitrio, siquidem ex Deo penderent voluntatis nostræ motus, sic re-

Orig. Philo-  
cal. l. 10.

spondet Origenes: καὶ ὁ θεὸς τὸ πρὸς τὸ θεῖον ὅτι ἡ τὴν ἀποδοῦναι λίθειν ἢ φησὶ τὸ θελεῖν τὰ κατὰ ἐμὴν ἐν τῷ  
θεῷ ἔστι, ὁμοίως τὸ ἐπιτελεῖν τὰ κρείττονα καὶ τὰ χεῖρονα, ἀλλὰ τὸ ἐκδοῦναι θελεῖν, & τὸ ἐκδοῦναι ἔργον.  
ὡς ὁ δὲ θεὸς ἐργαζομένου τὸ ἔστι ζωῆς, καὶ τὸ ἔστι ἀποδοῦναι ἔργοις, ἕτοι καὶ τὸ ἐκδοῦναι θελεῖν, ὡς εἰ ἐλεγον, καὶ τὸ ἐκ-  
δοῦναι κινεῖται: ὡσαύτῃ ἡ ἐργασία τὸ ζωῆς ἔστι, τὸ κινεῖται, καὶ πρὸς ἐπιτελεῖν τὰ δὲ τὰ μέλη κινεῖται, χεῖρας ἢ πόδας,  
καὶ ἀποδοῦναι ἐργασίας τὸ θεῷ τὸ ἐκδοῦναι τὸ θεῷ, ἢ τὸ κινεῖται ὁ θεὸς τὸ πρὸς τὸ θεῖον ἢ ἀποδοῦναι, ἢ ἀποδοῦναι  
τὰ ἀποδοῦναι ἀλλὰ τὸ μὲν ἡμῶν τὸ κινεῖται ἐκδοῦναι τὸ θεῷ: ἡμῶν δὲ χεῖρας τὸ κινεῖται ἐπι-  
τελεῖν τὰ χεῖρονα, ἢ δὲ τὰ ἐργασίας, ἕτοι τὸ μὲν ἐπιτελεῖν ἢ ζωῆς ἐστίν, εὐχρηστικῶς τὸ θεῷ, καὶ τὸ θελεῖν ἐκδο-  
ῦναι τὸ θεῷ τὸ ἐπιτελεῖν. ἡμῶν ἢ τὸ θελεῖν ἐπιτελεῖν τὰ χεῖρονα, ἢ ἐπιτελεῖν χεῖρας, ὁμοίως ἢ τὸ ἐπιτελεῖν.  
Quorum sententiam satis fideliter præter morem suum retulit Rufinus; quia scilicet Pela-  
giana erant. Notavit autem illa S. Thomas libr. 3. contra Gentes, cap. 89. & variis Scri-  
pturæ locis obtulit. Notavit & Iansenius, & tamquam gratiæ Christi contraria merito re-  
pudiavit. Quem vero in calce decimi tertij capitis, libr. 6. Tom. 1. recitat locum, qui in  
fine capitis 1. libr. 3. ἐπι αρχῶν reperitur, de sua Pelagianismi officina largitus est Rufinus;  
in Græco siquidem exemplari non comparat.

Observe interim Lector æquus, ecquid fidei possimus adungere tot locis qui è libris à  
Rufino Latine redditis adversus Origenem iactari solent: cuiusmodi iactari solent: F  
quem libro 6. Tom. 1. cap. 13. adducit Iansenius è libr. 3. ἐπι αρχῶν, cap. 2. ut plus æquo  
legem naturæ Origenem extulisse probet: Non enim idem est habere vincendi virtutem, & vin-  
cere, sicut ipse Apostolus cautissimo sermone signavit, dicens quia dabit Deus exitum ut sustinere possi-  
tis, non ut sustineatis. Multi enim sustinent, sed in tentatione vincuntur. A Deo datur, non ut sus-  
stineamus, alioqui nullum iam videretur esse certamen, sed ut sustinere possimus. Ea autem virtute,  
que nobis data est ut vincere possimus, secundum liberi arbitrij facultatem, aut industrie nitimur, &  
vincimus; aut segniter, & superamur, &c. & iste è libro 10. in Epist. ad Rom. Gratia Dei, &  
gratia Domini nostri Iesu Christi, una atque eadem gratia accipienda est. Sicut enim Pater quos vult  
vivificat; & Filius quos vult, vivificat: & sicut Pater habet vitam in se, & Filio dedit habere in se-  
metipso vitam; ita & gratiam quam dat Pater, hæc & Filii dat. Sciendum sane est quod omne